Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Setor de Ciências Humanas, Letras e Artes - SEHLA/G
Campus Santa Cruz

EDITAL Nº 007/2023-SEHLA/G-UNICENTRO

ABERTURA DE INSCRIÇÕES
PROGRAMA DE ESTÁGIO PEDAGÓGICO VOLUNTÁRIO

O Diretor do Setor de Ciências Humanas, Letras e Artes do  Campus Santa Cruz, SEHLA/G, da

Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO, no uso de suas atribuições e considerando o

que preceitua o Regulamento do Programa de Estágio Pedagógico Voluntário da UNICENTRO,

aprovado pela Resolução nº 01-CEPE/UNICENTRO, de 2 de janeiro de 2007, declara abertas as

inscrições para Estágio Pedagógico Voluntário, conforme o disposto no presente Edital:

1. VAGAS OFERTADAS:

DEPTO CÓDIGO - DISCIPLINA CURSO ORIENTADOR PERÍODO LOCAL/CAMPUS VAGAS

DEPARTAMENTO DE LETRAS

DELET 3827 – Língua Portuguesa I Letras-Português Andressa Toni Matutino Santa Cruz 01

DELET 3823 – Introdução aos Estudos
Linguísticos

Letras-Português Andressa Toni Matutino Santa Cruz 01

DELET 4074 - Linguística Aplicada ao Ensino
de Língua Portuguesa

Letras-Português Cláudia Maris Tullio Noturno Santa Cruz 01

DELET 4074 - Linguística Aplicada ao Ensino
de Língua Portuguesa

Letras-Português Cláudia Maris Tullio Matutino Santa Cruz

01

DELET 4082  - Linguística III Letras-Português Cláudia Maris Tullio Noturno Santa Cruz 01

DELET 4080-Estágio para Docência II Letras-Português Maria Cláudia Teixeira Noturno Santa Cruz 02

DELET 4075-Linguística II Letras-Português Maria Cláudia Teixeira Matutino Santa Cruz 01

DELET 4072-Laboratório de Pesquisa Letras-Português Maria Cláudia Teixeira Matutino Santa Cruz 01

DELET 4081-Língua Portuguesa IV Letras-Português Sandra Mara da Silva
Marques Mendes

Noturno Santa Cruz 01

DELET 4081-Língua Portuguesa IV Letras-Português Sandra Mara da Silva
Marques Mendes

Matutino Santa Cruz 01

DELET 3781-Produção de textos e
português prático

História Sandra Mara da Silva
Marques Mendes

Noturno Coronel Vivida 01

DELET 4561-Redação e Linguagem jurídica I Direito Sandra Mara da Silva
Marques Mendes

Matutino Santa Cruz 01

DELET 3830-Língua Portuguesa e Ensino Letras-Português Maria Cleci Venturini Noturno Santa Cruz 01

DEPARTAMENTO DE PEDAGOGIA
DEPED PI0031 – Pesquisa em Educação II Pedagogia

Indígena
Melissa Rodrigues da

Silva
Alternância Nova Laranejiras 02

DEPED 3422 - Estágio Superv. nos iniciais do
Ens. Fundamental

Pedagogia Vanessa Elisabete
Raue Rodrigues

Noturno Chopinzinho 02

1

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

DEPED 3414-Estágio Supervisionado na
Educação Infantil

Pedagogia Sabrina Plá Sandini   Matutino Santa Cruz 01

DEPED 3410- Prática de Ensino de Educação
Infantil

Pedagogia Sabrina Plá Sandini Noite Santa Cruz 01

DEPED 3410- Prática de Ensino de Educação
Infantil

Pedagogia Sabrina Plá Sandini Noite Chopinzinho 01

DEPARTAMENTO DE ARTE
DEART 5229)- Fundamentos da Música Arte Daiane Solange

Stoeberl da Cunha
Vespertino Santa Cruz 01

DEART 3867- Linguagens Artísticas
Integradas

Arte Daiane Solange
Stoeberl da Cunha

Vespertino Santa Cruz 01

DEART 5230-  Fundamentos das

Artes Visuais

Arte Desirée Paschoal

Melo

Vespertino Santa Cruz 01

DEART 3740 - Oficina de Produções
Artísticas na Comunidade

Arte Desirée Paschoal

Melo

Vespertino Santa Cruz 01

DEART 3883- Tópicos Especiais IV Arte Desirée Paschoal

Melo

Vespertino Santa Cruz 01

2. PERÍODO, LOCAL E HORÁRIO DE INSCRIÇÃO

As inscrições deverão ser efetuadas no período de     05 de Junho a 11 de junho de 2023,   via

Protocolo Online da UNICENTRO: https://www3.unicentro.br/protocolo/

 2.1    Necessário informar no pedido/súmula o nome do departamento

 Ex: “INSCRIÇÃO ESTÁGIO PEDAGÓGICO VOLUNTÁRIO – DEP/G”

 2.2.   As inscrições se encerram às 23h59 do dia 11 de Junho de 2023

3. CONDIÇÕES PARA INSCRIÇÃO:

a) Ser portador de título de graduação ou diplomado em Curso Sequencial de Formação Específica;

b)  Ter  cursado  a  disciplina,  na  qual  pretenda  estagiar,  no  Curso  de  Graduação  ou  no  Curso

Sequencial de Formação Específica.

4. DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA A INSCRIÇÃO:

a) Ficha de inscrição/declaração – Anexo 01, devidamente preenchido e assinada;

b) cópia do RG;

c) cópia do Diploma de Curso Superior, ou documento equivalente;

d) cópia do Histórico Escolar do Curso Superior;

e) Currículo atualizado/ preferencialmente Lattes

Obs: Documentos devem ser anexados/postados juntos em formato PDF, junto com o Protocolo
Online da UNICENTRO

2

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

5. DATA E LOCAL DE REALIZAÇÃO DA SELEÇÃO:

A seleção será realizada de  12 a 14 de Junho de 2023, em formato remoto caso necessário ou a

critério do departamento, a ser designado pelo Departamento Pedagógico e informado ao candidato.

6. RESULTADO DA SELEÇÃO

O Edital de Resultado Final da seleção será publicado pelo Setor de Conhecimento – SEHLA/G no
dia 19 de junho de 2023.

7. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO:

A admissão de estagiários pedagógicos voluntários se faz mediante processo seletivo, tendo como

procedimentos:  análise  do  Currículo do candidato,  preferencialmente  Lattes,  ou  entrevista  e/ou

outros procedimentos julgados pertinentes pelo Departamento.

8. OBSERVAÇÕES:

Conforme preceitua o Regulamento do Estágio Pedagógico Voluntário da UNICENTRO:

a)  O  Estágio  Pedagógico  Voluntário  não  implica  vínculo  empregatício  entre  o  estagiário  e  a

UNICENTRO;

b) O horário semanal das atividades de estágio corresponde ao dobro da carga horária da disciplina

selecionada;

c) É vedado a aluno matriculado em curso regular, mesmo que possuidor de título de graduação, a

matrícula no estágio.

Setor de Ciências Humanas, Letras e Artes  de Guarapuava, do  Campus Universitário Santa

Cruz da Universidade Estadual do Centro-Oeste.

Guarapuava,  05 de junho de 2023.

                                                  Prof.ª Dr. Odinei Fabiano Ramos,
Diretor do SEHLA/G - Santa Cruz.

                                                                                                                 Portaria nº111-2023-GR/UNICENTRO

3

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

ANEXO 01

Universidade Estadual do Centro-Oeste – UNICENTRO
Setor de Ciências Humanas, Letras e Artes – SEHLA/G

GUARAPUAVA

FICHA DE INSCRIÇÃO PARA ESTÁGIO PEDAGÓGICO VOLUNTÁRIO

NOME: _________________________________________________________________
CPF__________________________________RG_______________________________
ENDEREÇO_____________________________________________________________
_______________________________________________________________________
TELEFONE RESIDENCIAL_________________________________________________
TELEFONE CELULAR ____________________________________________________
EMAIL_________________________________________________________________
CURSO________________________________________________________________
DISCIPLINA QUE CONCORRE AO ESTÁGIO PEDAGÓGICO VOLUNTÁRIO
_______________________________________________________________________
TURNO  DA  DISCIPLINA  EM  QUE  CONCORRE  AO  ESTÁGIO  PEDAGÓGICO
VOLUNTÁRIO___________________________________________________________
NOME DO PROFESSOR DA DISCIPLINA ____________________________________
DEPARTAMENTO _______________________________________________________
CAMPUS UNIVERSITÁRIO ________________________________________________

DECLARAÇÃO

DECLARO QUE:
I – tenho disponibilidade para cumprir a carga horária de Estágio Pedagógico Voluntário,
para  o  desenvolvimento  das  atividades  previstas  para  o  Programa  de  Estágio
Pedagógico Voluntário.

II – estou ciente de que o não cumprimento de tais compromissos acarretará em meu
desligamento do Programa.

Guarapuava,_____de________________de 2023.

                                                                              Assinatura.

4